



Арбитражный суд Ярославской области

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р Е Ш Е Н И Е

г. Ярославль

Дело № А82-12462/2012

17 мая 2013 года

Резолютивная часть решения объявлена 23 апреля 2013 года.

Полный текст решения изготовлен 17 мая 2013 года.

**Арбитражный суд Ярославской области в составе судьи Мухиной Е.В.
при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Семеновой Т.И.**

**рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению
ОАО «Ярославская сбытовая компания»
(ИНН 7606052264, ОГРН 1057601050011)**

**к Управлению Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области
(ИНН 7604009440, ОГРН 1027600695154)**

об оспаривании решения антимонопольного органа

при участии:

от заявителя – Волчик А.С., доверенность от 30.07.2012г.

от ответчика – Гаев М.В., доверенность от 27.06.2012г.

установил:

Открытое акционерное общество «Ярославская сбытовая компания» (ОАО «ЯСК») обратилось в арбитражный суд с заявлением о признании недействительным Решения Управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области по делу № 03-03/36-12 от 29 июня 2012г. (изготовлено в полном объеме 12 июля 2012г.).

Заявитель оспариваемое решение считает незаконным и нарушающим права и интересы ОАО «ЯСК» в сфере предпринимательской деятельности, полагает, что злоупотребление доминирующим положением отсутствует, гарантирующий поставщик действовал правомерно, выставляя задолженность прошлых периодов к оплате новому собственнику квартиры, поскольку не имел информации о том, на ком лежит бремя уплаты задолженности до 15 февраля 2012г. По мнению заявителя, отражение в счетах-фактурах задолженности за элеткроэнергию носило формальный характер и не нарушало прав и интересов Беспаловой Н.В.

Ответчик требования заявителя не признает, настаивает на законности и обоснованности решения, полагает, что наличие задолженности на лицевом счете Беспаловой Н.В. создавало для нее угрозу отключения электрической энергии в соответствии с подпунктом «а» пункта 80 Правил предоставления

коммунальных услуг гражданам, утвержденных постановлением Правительства РФ №307 от 23 мая 2006г.

Рассмотрев материалы дела, заслушав доводы сторон, суд установил следующее.

ОАО «ЯСК» приказом Ярославского УФАС №87 от 26.12.2006г. включено в реестр хозяйствующих субъектов, имеющих долю на рынке определенного товара более 35% в географических границах Ярославской области по виду деятельности «торговля электроэнергией» с долей на рынке более 50%.

В соответствии со статьёй 5 Федерального закона №135-ФЗ «О защите конкуренции» доминирующим положением признается положение хозяйствующего субъекта на рынке определенного товара, дающее такому хозяйствующему субъекту возможность оказывать решающее влияние на общие условия обращения товара на соответствующем товарном рынке, и (или) устранять с этого товарного рынка других хозяйствующих субъектов, и (или) затруднять доступ на этот товарный рынок другим хозяйствующим субъектам. Доминирующим признается положение хозяйствующего субъекта, доля которого на рынке определенного товара превышает пятьдесят процентов, если только при рассмотрении дела о нарушении антимонопольного законодательства не будет установлено, что, несмотря на превышение указанной величины, положение хозяйствующего субъекта на товарном рынке не является доминирующим. Исходя из вышеизложенного, ОАО «ЯСК» занимает доминирующее положение на рынке торговли электрической энергией в границах Ярославской области. Заявителем доминирующее положение не оспаривается.

Приказом Департамента топлива, энергетики и регулирования тарифов Ярославской области от 28.12.2007 N 278 "О введении в действие постановления правления Департамента топлива, энергетики и регулирования тарифов Ярославской области от 7 декабря 2007 года N ППр-278-ГП "О деятельности гарантирующих поставщиков электрической энергии на территории Ярославской области" ОАО «Ярославская сбытовая компания» присвоен статус гарантирующего поставщика на территории Ярославской области.

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области 29 июня 2012г. принято и 12 июля 2013г. изготовлено в полном объеме Решение по делу № 03-03/36-12 о признании ОАО «ЯСК» нарушившим часть 1 статьи 10 Федерального Закона «О защите конкуренции».

Статьей 10 Федерального закона «О защите конкуренции» установлен запрет на злоупотребление хозяйствующим субъектом доминирующим положением.

Абзацем 1 части 1 статьи 10 запрещаются действия (бездействие) занимающего доминирующее положение хозяйствующего субъекта, результатом которых являются или могут являться недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов других лиц.

Признаки антимонопольного правонарушения усмотрены ответчиком в действиях ОАО «ЯСК» по выставлению в адрес Беспаловой Н.В. в период с августа 2011г. по январь 2012г. в отсутствие каких-либо законных оснований задолженности за электроэнергию, сформировавшуюся в то время, когда квартира по адресу: г.Тутаев, ул.Соборная, д.65, кв.2 не принадлежала ей на законном основании.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 48 Федерального закона «О защите конкуренции» Комиссия УФАС по Ярославской области пунктом 2 оспариваемого решения прекратила производство по делу в отношении ОАО «ЯСК» в связи с добровольным устранением последним нарушения антимонопольного законодательства и его последствий.

В ходе судебного разбирательства нашли подтверждение следующие фактические обстоятельства.

Беспалова Надежда Владимировна 02 августа 2011г. приобрела в собственность трехкомнатную квартиру площадью 118,1 кв.м. по адресу: г.Тутаев, ул.Соборная, д.65, кв.2, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 02 августа 2011г.

25 октября 2011г. Беспалова Н.В. обратилась с заявлением в ОАО «ЯСК», представив документы, подтверждающие право собственности на квартиру, и акт ввода в эксплуатацию прибора учета. В заявлении Беспалова Н.В. сообщила, что на момент приобретения квартиры лицевого счета по оплате электроэнергии в квартире №2 были разделены и установлены два счетчика под №2 и №2а. На дату покупки указанной квартиры (02.08.2011г.) показания прибора учета №2а составили 17500,00 кВт.ч. Беспалова Н.В. просила оформить на ее имя новый лицевой счет для оплаты электрической энергии, потребляемой с 02.08.2011г.

13 сентября 2011г. МУП «Горэлектросеть» составлен Акт ввода в эксплуатацию прибора учета по адресу: г.Тутаев, ул.Соборная, д.65, кв.2а, согласно которому снят ранее установленный счетчик с показаниями 17500,00, установлен новый счетчик с показаниями 00006,00.

Письмами от 26 октября 2011г. и от 08 ноября 2011г. ОАО «ЯСК» просило Беспалову Н.В. представить акт приема-передачи либо иной документ, подтверждающий показания приборов учета электроэнергии по квартирам №2, №2а на момент перехода права собственности от прежнего собственника.

09 ноября 2011г. Беспалова Н.В. повторно просила оформить на ее имя новые лицевые счета на квартиру №2, №2а, а также направила в ОАО «ЯСК» копию акта проверки однофазных счетчиков электрической энергии по лицевому счету №172028509, составленному 02.11.2011г. ООО «ЦОК Энерго», и копию акта проверки однофазных счетчиков электрической энергии по лицевому счету №172028510, составленному 02.11.2011г. ООО «ЦОК Энерго», которыми зафиксированы показания счетчиков: по квартире №2 в размере 15959,00 по состоянию на 23 июля 2011г. и по квартире №2а в размере 17500,00 по состоянию на 25 апреля 2011г.

ОАО «ЯСК» абоненту Беспаловой Н.В. (ул.Соборная, д.65, кв.2а) выставлены счета фактуры от 31 августа 2011г., 30 сентября 2011г., 31 октября 2011г., 30 ноября 2011г., 31 декабря 2011г., 31 января 2012г., в которых, наряду с текущими платежами, предъявлена к уплате задолженность прошлых периодов в сумме 3 862,14 руб.

15 февраля 2012г. Беспаловой Н.В. в ОАО «ЯСК» представлен Акт приема-передачи, составленный предыдущим и настоящим собственником квартиры №2 дома 65 по ул.Соборная г.Тутаева, которым зафиксированы показания счетчиков по квартире №2 в размере 15959,00 и по квартире №2а в размере 17500,00 как существовавшие на момент купли-продажи квартиры, после чего ОАО «ЯСК» прекратило указывать в счетах, выставляемых Беспаловой Н.В., задолженность прошлых периодов.

Оценив доводы сторон и представленные доказательства, суд пришел к следующим выводам.

Отношения в сфере энергоснабжения граждан регулируются Федеральным законом от 26 марта 2003 г. N 35-ФЗ "Об электроэнергетике", постановлением Правительства РФ от 31 августа 2006 г. N 530 "Об утверждении основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии", постановлением Правительства РФ от 23.05.2006 N 307 "О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам".

В соответствии с положениями статьи 539 Гражданского кодекса РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Согласно статье 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса.

В соответствии с пунктами 61 - 64 Основных положений функционирования розничных рынков гарантирующий поставщик обязан заключить договор энергоснабжения (договор купли-продажи (поставки) электрической энергии) с любым обратившимся к нему лицом (далее - заявитель) в отношении точек поставки лиц, чьи энергопринимающие устройства находятся в границах зоны его деятельности.

Действие договора энергоснабжения с гражданином-потребителем не может ставиться в зависимость от заключения или не заключения договора в письменной форме. Наличие заключенного с гражданином-потребителем договора подтверждается документом об оплате гражданином потребленной им электрической энергии, в котором указаны наименование и платежные реквизиты гарантирующего поставщика, осуществляющего энергоснабжение данного потребителя. Договор с гарантирующим поставщиком считается заключенным с даты, соответствующей началу периода, за который гражданином-потребителем произведена первая оплата электрической энергии данному гарантирующему поставщику.

В случае отсутствия первой оплаты электрической энергии гражданином-потребителем гарантирующему поставщику или выявления факта потребления электрической энергии до начала расчетного периода, за который гражданином-потребителем произведена первая оплата, задолженность такого гражданина по оплате потребленной им электрической энергии перед гарантирующим поставщиком исчисляется с даты технологического присоединения его энергопринимающего устройства к электрической сети в зоне деятельности данного гарантирующего поставщика или даты присвоения статуса гарантирующего поставщика соответствующей организации (в зависимости от того, какая дата наступит позднее).

Информация об условиях указанных в настоящем пункте договоров энергоснабжения доводится гарантирующим поставщиком до сведения граждан-потребителей вместе с информацией о реквизитах, необходимых для оплаты электрической энергии, а также предоставляется им по запросу гражданина-потребителя в течение 5 дней с даты поступления такого запроса.

Таким образом, факт выставления первого счета на оплату электроэнергии и факт первой оплаты потребленной электроэнергии гражданином являются юридическими фактами, которыми законодатель определяет момент и событие заключения договора энергоснабжения с физическим лицом.

Законодателем не определен порядок открытия и ведения лицевых счетов. Однако из указанных нормативных положений следует, что гражданин обязан оплатить только потребленную им электрическую энергию, и с точки зрения законодательства об электроэнергетике собственник жилого помещения может нести обязанность по оплате электрической энергии перед поставщиком только с момента приобретения жилья. По мнению суда, взаимоотношения продавца и покупателя квартиры в части взаиморасчетов ни коим образом не влияют на взаимоотношения поставщика электрической энергии и нового собственника квартиры как потребителя электрической энергии; ни при каких обстоятельствах задолженность за электроэнергию, потребленную до возникновения у гражданина прав на жилье, не может быть предъявлена ему к оплате поставщиком.

Между тем, уже в счете-фактуре за август 2011г. абоненту Беспаловой Н.В. ОАО «ЯСК» выставлена к уплате задолженность прошлых периодов в сумме 3 683,26 руб. и настойчиво выставлялась вплоть до января 2012г. несмотря на обращения Беспаловой Н.В.

Суд полагает, что указанные действия свидетельствуют о злоупотреблении ОАО «ЯСК» доминирующим положением на рынке по продаже электрической энергии и намеренных действиях, направленных на получение с гражданина платы за электрическую энергию, им не потребленную, что, безусловно, нарушает интересы потребителя.

Принимая во внимание изложенное, суд считает выводы антимонопольного органа обоснованными, оспариваемое решение Управления ФАС по Ярославской области законным, а требования заявителя – не подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь статьями 167-170, 201, 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л:

Отказать в удовлетворении заявленного требования.

Решение может быть обжаловано во Второй арбитражный апелляционный суд (г.Киров) в месячный срок.

Судья

Е.В. Мухина